ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3214/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura das faixas de pedestres no cruzamento da Rua das Hortências com a Rua Dr.
Hermes Atílio Mariani, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

As faixas de pedestres nesta região encontram-se desgastadas, dificultando a visibilidade
tanto para os pedestres quanto para os motoristas,  aumentando o risco de acidentes. A
repintura das faixas contribuirá significativamente para a segurança viária,  promovendo
maior organização no trânsito e garantindo o direito de passagem segura aos cidadãos que
transitam diariamente pelo local. Trata-se de uma medida simples, porém essencial, para a
preservação da vida e do bem-estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB